¹¹⁹ *Liste der «Syndikoi», «Ekdikoi» und «Defensores» in den Papyri Ägyptens*, in *Miscellanea papyrologica in occasione del bicentenario dell'edizione della «Charta Borgiana»*, Firenze 1990, 305 ss.

La *constitutio*¹²⁰, emanata nel 416 d.C. da Onorio e Teodosio II, indirizzata al prefetto del pretorio Monassio e riprodotta in maniera assai più sintetica in C. 1.3.17¹²¹, dettava una minuta regolamentazione concernente la corporazione dei *parabalani* di Alessandria d'Egitto.

Nel *principium*, in cui si fa menzione dell'*occasio legis*¹²², gli imperatori ricordano come fossero ad essi pervenute, per il tramite del concilio municipale di Alessandria, delle proteste inerenti ad alcuni misfatti compiuti dai *parabalani* di questa città¹²³ e finalizzate a chiedere all'autorità imperiale che il vescovo di Alessandria non si allontanasse dall'urbe, dal momento che la sua presenza sarebbe stata indispensabile per mantenere tranquilli appunto i *parabalani*: gli imperatori, però, non accolsero tale richiesta (*Quia inter cetera ... insertum est*)¹²⁴.

¹²⁰ Sulla quale v., oltre alla letteratura citata nelle note seguenti, Eliachevitch, *La personnalité juridique* cit., 270 nt. 5; J. Gaudemet, *La première mesure législative de Valentinien III*, in *Iura* 20, 1969, 145 s. e nt. 63; G. L. Falchi, *Legislazione e politica ecclesiastica nell'impero romano dal 380 d.C. al Codice Teodosiano*, in *Atti dell'Accademia Romanistica Costantiniana* 6, Perugia 1986, 191, 205 e 211; E. Dovere, «*Ius principale e catholica lex*» (Secolo V)², Napoli 1999, 173 e nt. 108.

¹²¹ *Placet nostrae clementiae, ut nihil commune clerici cum publicis actibus vel ad curiam pertinentibus, cuius corpori non sunt adnexi habeant. 1. Praeterea eis, qui parabalani vocantur, neque ad quodlibet publicum spectaculum neque ad curiae locum neque ad iudicium accedendi licentiam permittimus, nisi forte singuli ob causas proprias et necessitates iudicem adierint aliquem lite pulsantes vel ab alio ipsi pulsati vel in communi totius corporis causa syndico ordinato: sub ea definitione, ut, si quis eorum haec violaverit et brevibus parabalani eximatur et competenti supplicio subiugetur nec umquam ad eandem sollicitudinem revertatur.* Come ben si vede, in questo testo manca quasi del tutto il *principium* della costituzione presente nel Codice Teodosiano (cioè, la parte «*Quia inter cetera Alexandrinae legationis inutilia hoc etiam decretis scribuntur est, ut reverentissimus episcopus de Alexandrina civitate aliquas non exire, quod quidem terrore eorum, qui parabalani nuncupantur, legationi insertum est*»), venendo così eliminato dai compilatori giustiniani ogni accenno ai motivi occasionali e contingenti che avevano determinato la statuizione imperiale. Sul punto v. L. Chiazzese, *Confronti testuali. Contributo alla dottrina delle interpolazioni giustiniane*, in *Annali Palermo* 16, 1931, 200 s. e nt. 1 e G. L. Falchi, *La tradizione giustiniana del materiale teodosiano (CTh. XVI)*, in *SDHI.* 57, 1991, 94 e 96. E, ugualmente, non sono presenti, pressoché per intero, il primo paragrafo (cioè, la parte «*non plus quam quingentos esse praecipimus, ita ut non divites et qui hunc locum redimant, sed pauperes a corporatis pro rata Alexandrini populi praebeantur, eorum nominibus viro spectabili praefecto Augustali videlicet intimatis et per eum ad vestram magnitudinem referendis*») e, del tutto, il terzo ed ultimo paragrafo.